— 1 —

中北大学文件
校教〔2018〕33 号

关于印发《中北大学课堂教学质量评价实施办
法(试行)》的通知

各院（校区）、部、处及直(附)属单位：

《中北大学课堂教学质量评价实施办法(试行)》经 2018 年

11 月 13 日第 21 次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵

照执行。

中北大学

2018 年 11 月 15 日

— 2 —

中北大学课堂教学质量评价实施办法(试行)
为加强对教师课堂教学质量的监控与评价，有效地调动教师

从事课堂教学的积极性和提高课堂教学效果的主动性，不断提高

课堂教学质量，特制定本办法。

一、评价的基本原则

对课堂教学质量的评价，应遵循教育教学规律，结合学校实

际情况，坚持公开、公平、公正的原则；坚持教学过程评价与教

学效果评价相结合的原则；坚持学生、督导和同行、教学指导委

员会、领导干部等多元评价的原则，激励和引导教师不断提高课

堂教学水平。

二、评价的标准

按照“中北大学本科教育课堂教学质量标准”的 5 个一级指

标，26 个观测点进行评价。

三、评价的对象

课堂教学质量评价以学期为单位，对承担本科课堂教学的全

体任课教师进行全员评价。

四、评价的方式与分类

1.评价方式：包括学生评价与专家评价。专家评价包括同行

随堂听课评价、同行课程教学痕迹评价、专家（领导干部）随堂

听课评价、专家（领导干部）课程教学痕迹评价和看课评价。

2.评价类型：

— 3 —

学生评价：通过网上评教方式进行，特殊情况下可以通过发

放学生问卷方式进行。评价内容见附件 1。

学院评价：包括同行随堂听课评价与同行课堂教学痕迹评

价。同行随堂听课评价内容见附件 2，课堂教学痕迹评价内容见

附件 3。各学院对本学院教师所开课程的同行评价（包括随堂听

课和课堂教学痕迹）不少于 3 人次，对承担本学院学生课程教学

的其他教师的专家（领导干部）随堂听课评价不少于 2 人次。

随机评价：校教学督导委员会成员、校教学指导委员会成员

及各级领导干部对学校所开各类课程进行随机抽查评价，评价方

式包括专家（领导干部）随堂听课评价、课程教学痕迹评价和看

课评价，其评价内容分别见附件 2、附件 3 和附件 4。

指定性评价：由教务处根据评优、职务晋升、转岗和学校其

他工作的需要，指定各类专家对特定教师进行评价，评价方式包

括同行随堂听课评价、同行课程教学痕迹评价、专家随堂听课评

价、专家课程教学痕迹评价和看课评价等。

五、评价组织

1．学院（校区）是教师课堂教学质量评价的主体，各学院

（校区）根据本办法，结合学院（校区）实际情况，制定具体实

施细则并报教务处备案。

2．各学院（校区）要充分重视学生评教工作，增强学生参

与评教的自觉性和主动性，提高学生评教结果的客观性和真实

— 4 —

性。

3.学校在指定性评价结束后一周内将结果通知学院，由学院

通知教师本人。

4.对出现课堂教学类事故的教师，按《中北大学教学事故认

定与处理办法》（校教[2018]19 号）相关规定进行处理，实行课

堂教学类事故对课堂教学质量的一票否决。

六、政策和措施

1．各学院（校区）要加强学生对教师课堂教学质量评价目

的和意义的教育和引导，提高课堂教学质量评价结果的真实性和

客观性。

2．课堂教学质量评价结果作为教师教学业绩考核、专业技

术职务聘任以及各种教学评优的基本依据。

3．课堂教学质量评价结果与教学绩效挂钩，各学院制定详

细的挂钩办法。

4．各学院（校区）应对课堂教学质量不合格的教师提出整

改要求，若连续两学期不合格，则停止教学一学期，要求参加校

内外教学培训，培训结束后经学院评价合格，方可重新承担授课

任务。

七、本办法自公布之日起试行，由教务处负责解释。

（此件主动公开）

— 5 —

附件 1：中北大学教师课堂教学质量学生评价表

附件 2：中北大学教师课堂教学质量专家（领导）随堂听课评价

表

附件 3：中北大学教师课堂教学质量课程教学痕迹评价表

附件 4：中北大学教师课堂教学质量看课评价表

中北大学校办 2018 年 11 月 15 日印发